Văn Thiên, Giám Mục Bình Dương, truyền chức linh mục tại Vương Cung Thánh Đường Sài Gòn.

Sau khi nhận chức linh mục cha Elizaldé Phạm Công Thành, vâng lệnh bề trên nhận bài sai đến Huế làm cha giáo tại trường trung học Tín Đức. Tại đây cha đã được mọi người trân quý và tất cả học trò kính yêu.

Trong biến cố Mậu Thân 1968 tại cô đô Huế, cha Thành và cha bề trên là cha Armand de Pelsemaeker bị Việt cộng bắt giam một tuần lễ trong khi nơi này người dân vô tội bị Việt cộng dã man sát hại và chôn sống trên cả ngàn người, gây tang tóc đau thương cho quê

huong Việt Nam. Một tháng sau cha được cử đi Tây Ban Nha để theo học tâm lý và làm nhà tập năm thứ ba.